
 

 

 

平成２３年 

佐世保市観光統計 
 

 

 

 

佐世保市 

観光物産振興局



(単位:人)

月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合 計 H ２ ２ 年 ① H ２ ２ 年 ② H ２ ２ 年 ③ 前 年 比 増 減

西海パールシーリゾート 29,700 40,300 48,500 45,600 71,900 36,100 68,800 125,900 63,200 59,700 47,800 30,200 667,700 789,300 - 789,300 84.6% -121,600

弓 張 岳 3,700 4,300 4,500 4,800 6,100 4,400 6,300 7,000 5,800 6,500 6,600 5,100 65,100 66,000 - 66,000 98.6% -900

石 岳 5,200 11,000 17,200 29,500 53,900 9,000 14,400 23,900 21,400 26,800 19,700 8,900 240,900 206,000 - 206,000 116.9% 34,900

西 海 橋 14,600 20,600 33,500 135,800 29,600 13,800 13,200 14,400 18,400 18,200 17,100 14,400 343,600 411,600 -27,000 384,600 89.3% -41,000

烏 帽 子 岳 2,100 5,100 11,700 18,600 17,200 7,300 11,700 17,000 14,700 21,200 7,500 4,600 138,700 143,400 - 143,400 96.7% -4,700

ﾊ ｳ ｽ ﾃ ﾝ ﾎ ﾞ ｽ 108,900 111,600 126,400 126,800 208,100 83,800 119,700 259,100 130,800 133,000 115,000 238,600 1,761,800 1,723,600 - 1,723,600 102.2% 38,200

海 自 史 料 館 2,100 5,500 4,000 3,300 5,000 3,900 4,800 5,800 6,200 6,400 7,700 3,900 58,600 61,400 - 61,400 95.4% -2,800

世 知 原 10,200 10,200 12,800 13,900 14,400 11,300 12,600 14,300 13,200 14,800 11,000 11,100 149,800 148,000 - 148,000 101.2% 1,800

宇 久 島 - - - - - - - - - - - - 12,500 12,700 - 12,700 98.4% -200

イ ベ ン ト - 37,400 - - - - - 68,800 - 58,600 12,600 - 177,400 211,400 - 211,400 83.9% -34,000

鹿 町 - - - - - - - - - - - - 58,100 58,100 -12,000 46,100 126.0% 12,000

江 迎 - - - - - - - - - - - - 19,800 26,800 -1,100 25,700 77.0% -5,900

白 浜 地 区 - - - - - - - - - - - - 18,900 18,400 - 18,400 102.7% 500

無 窮 洞 - - - - - - - - - - - - 49,200 41,900 - 41,900 117.4% 7,300

梅 ヶ 枝 酒 造 見 学 - - - - - - - - - - - - 36,500 22,600 - 22,600 161.5% 13,900

海 自 艦 艇 見 学 - - - - - - - - - - - - 15,200 18,900 - 18,900 80.4% -3,700

ゴ ル フ 場 - - - - - - - - - - - - 136,600 138,600 - 138,600 98.6% -2,000

◆ 展 海 峰 - - 3,000 10,000 - - - - - 32,000 - - 45,000 - 49,000 49,000 91.8% -4,000

◆ 小 佐 々 - - - - - - - - - - - - 72,200 52,200 21,600 73,800 97.8% -1,600

◆ 三 川 内 - - - - - - - - - - - - 65,200 - 61,600 61,600 105.8% 3,600

合 計 176,500 246,000 261,600 388,300 406,200 169,600 251,500 536,200 273,700 377,200 245,000 316,800 4,132,800 4,150,900 92,100 4,243,000 97.4% -110,200

前 年 183,900 238,500 379,800 315,700 401,500 168,300 249,200 567,800 281,400 436,800 269,700 290,100 4,243,000

前 年 比 96.0% 103.1% 68.9% 123.0% 101.2% 100.8% 100.9% 94.4% 97.3% 86.4% 90.8% 109.2% 97.4%

※観光統計算出基準に基づき、特定月５千人以上、年間１万人の観光客入込のある施設を対象としている。※◆印については、H２３年統計より追加。

※イベント　かき祭りについては、平成２３年１１月より算出方法が変更。

※H22年①H22年統計公表値。　H22年②　今回見直しにより追加したもの。　H22年③　平成２３年統計を見直ししたもの。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位:人・円) 【宿泊者数】 (単位:人)

区分 23年 22年 前年比

宿泊 推定消費 日帰り 推定消費 一般 992,850 925,810 107.2%

観光客数 宿泊率 額の単価 観光客数 額の単価 外国人 85,050 141,290 60.2%

23年 4,132,800 1,139,400 27.6% 29,279 2,993,400 8,641 修学旅行 61,500 45,400 135.5%

22年 4,243,000 1,112,500 26.2% 26,842 3,130,500 7,356 合計 1,139,400 1,112,500 102.4%

前年比 97.4% 102.4% 105.1% 109.1% 95.6% 117.5%

※23年・22年については、「佐世保市顧客満足度調査」の分析による平均消費額の単価を基に算出。

●西海パールシーリゾート ◆遊覧船・小型船乗船者数、及び九十九島水族館「海きらら」入館者数を基に算出したもの

●弓　張　岳　地　区 ◆周辺の観光地・宿泊施設からの推計値

●西　海　橋　地　区 ◆駐車場台数を基に算出したもの（西海橋公園管理者からの報告）

●石　　岳　　地　　区    ◆佐世保市亜熱帯動植物園（平成２３年４月１日～　九十九島動植物園）の入園者数を基に算出したもの

●海上自衛隊史料館 ◆海上自衛隊佐世保史料館の入館者数に実質率（他の観光地とのﾀﾞﾌﾞﾙｶｳﾝﾄを排除するための係数)を乗じたもの

●烏 帽 子 岳 地 区 ◆県立佐世保青少年の天地・えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里の利用者数を基に算出したもの

●ハ ウ ス テ ン ボ ス ◆ハウステンボスの有料入場者数

●世　知　原 ◆地区内ホテル等の宿泊者数を基に算出したもの

●宇　久　島 ◆宇久平港旅客船ターミナル利用者数を基に算出したもの

●イベント ◆「させぼシーサイドフェスティバル」「ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り」「千灯龍祭り」「九十九島の日」来場者を基に算出したもの

●鹿　町 ◆「長串山公園」「長串山キャンプ場」の利用者を基に算出したもの

●江　迎 ◆「佐世保市白岳自然公園」の利用者を基に算出したもの

●白　浜　地　区 ◆「白浜海水浴場」・「白浜キャンプ場」の利用者を基に算出したもの

●無　窮　洞 ◆「無窮洞」の見学者を基に算出したもの

●梅ヶ枝酒造見学 ◆「梅ヶ枝酒造」の見学者を基に算出したもの

●海上自衛隊艦艇見学 ◆「海上自衛隊艦艇見学」の見学者を基に算出したもの

●ゴルフ場 ◆「つくもゴルフ場」「佐世保国際カントリー倶楽部」「佐世保ハイウェイゴルフコース」「佐世保・平戸カントリークラブ」「佐世保カントリー倶楽部」の利用者を基に算出したもの

◆ ●展　海　峰 ◆展海峰（菜の花・コスモス時期）の来場者数を基に算出したもの

◆ ●小　佐　々 ◆「冷水岳公園」「神崎鼻公園」の特定月の来場者調査を基に算出したもの

◆ ●三　川　内 ◆「三川内焼はまぜん祭り」「三川内陶器市」「三川内焼伝統産業会館」「佐世保市うつわ歴史館」の来場者を基に算出したもの

【観光客数】

【推定消費額】

区分 観光客数

宿泊 日帰り
　全観光客の
　　　　推定消費額

　宿泊観光客 の 　日帰り観光客の

推定消費額 推定消費額

111.7% 112.3% 112.0%

33,360,492,600 25,865,969,400 59,226,462,000

29,861,725,000 23,027,958,000 52,889,683,000

 

平成２３年 佐世保市観光統計総括表 

観光統計 

１ 

 



■地点別観光客数 （単位：人）

1２年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年① 19年② 20年① 20年② 2１年① 2１年② 22年① 22年② 23年 対前年比

809,300 855,600 1,144,600 1,207,300 1,213,900 1,327,000 1,398,400 1,475,000 1,475,000 1,308,000 491,900 748,800 748,800 789,300 789,300 667,700 84.6%

63,700 73,700 57,000 46,400 52,800 57,100 62,100 68,400 68,400 67,800 67,800 64,200 64,200 66,000 66,000 65,100 98.6%

222,100 224,300 207,300 196,100 185,500 193,400 193,200 241,600 241,600 230,700 230,700 242,000 242,000 206,000 206,000 240,900 116.9%

314,300 350,300 369,100 301,300 278,100 339,400 469,900 448,400 353,800 385,600 385,600 378,300 378,300 411,600 384,600 343,600 89.3%

174,900 166,200 167,700 158,000 158,400 152,500 137,500 130,100 130,100 132,300 132,300 138,600 138,600 143,400 143,400 138,700 96.7%

3,856,400 3,612,800 3,529,900 2,378,200 2,010,000 1,955,800 2,061,700 2,215,800 2,215,800 2,017,100 2,018,100 1,463,600 1,463,600 1,723,600 1,723,600 1,761,800 102.2%

101,500 87,400 93,600 82,500 79,600 91,600 82,700 74,300 74,300 58,100 58,100 61,900 61,900 61,400 61,400 58,600 95.4%

77,300 72,400 72,000 74,700 134,200 148,000 148,000 149,800 101.2%

15,700 13,800 13,800 13,700 13,700 12,700 12,700 12,500 98.4%

96,700 222,700 308,000 260,000 310,000 300,000 320,100 325,200 136,200 140,800 232,900 225,700 235,700 211,400 211,400 177,400 83.9%

55,500 58,100 46,100 58,100 126.0%

25,400 26,800 25,700 19,800 77.0%

17,100 18,400 18,400 18,900 102.7%

37,900 41,900 41,900 49,200 117.4%

27,300 22,600 22,600 36,500 161.5%

18,400 18,900 18,900 15,200 80.4%

138,400 138,600 138,600 136,600 98.6%

49,000 45,000 91.8%

54,500 55,300 53,400 53,600 53,600 52,200 73,800 72,200 97.8%

61,600 65,200 105.8%

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,978,800 4,842,700 4,481,900 3,756,600 3,465,100 3,854,600 4,150,900 4,243,000 4,132,800 97.4%

※1　ハウステンボスについては、平成１３年まではオランダ村入場者を加えたもの　※2　19年①：従来の算出方法による数値　19年②：観光施設、算出方法見直しによる数値　対前年比についても同様　

※３　20年①：従来の算出方法による数値　２0年②：算出方法見直しによる数値　対前年比についても同様 　※４　21年①合併地域等を含まない。　21年②：合併地域等を含む　※５　22年①：展海峰・三川内等を含まない。　22年②：展海峰・三川内等を含む

■観光客数・日帰り観光客数・宿泊観光客数・消費額

1２年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年① 19年② 20年① 20年② 21年① 21年② 22年① 22年② 23年 対前年比

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,978,800 4,842,700 4,481,900 3,756,600 3,465,100 3,854,600 4,150,900 4,243,000 4,132,800 97.4%

日帰り観光客数（人） 3,871,100 3,845,400 4,213,300 3,229,000 3,078,000 3,225,900 3,442,800 3,549,700 3,413,600 3,131,300 2,406,000 2,405,800 2,795,300 3,038,400 3,130,500 2,993,400 95.6%

宿泊客数（人） 1,767,800 1,747,600 1,663,900 1,400,800 1,210,300 1,190,900 1,282,800 1,429,100 1,429,100 1,350,600 1,350,600 1,059,300 1,059,300 1,112,500 1,112,500 1,139,400 102.4%

（うち、外国人宿泊客数） (122,700) (113,000) (121,000) (103,600) (142,500) (165,200) (213,600) (246,300) (246,300) (202,500) (202,500) (77,300) (77,300) (141,290) (141,290) (85,050) 60.2%

宿泊率 31.4% 31.2% 28.3% 30.3% 28.2% 27.0% 27.1% 28.7% 29.5% 30.1% 36.0% 30.6% 27.5% 26.8% 26.2% 27.6% 105.1%

単価　（円） 10,564 10,416 10,303 10,239 10,215 10,161 10,109 10,031 10,031 10,031 11,294 8,353 8,353 7,356 7,356 8,641 117.5%

推定消費額 （千円） 40,894,300 40,053,686 43,409,630 33,061,731 31,441,770 32,778,370 34,803,265 35,607,041 34,241,822 31,410,070 27,173,364 20,095,647 23,349,141 22,350,470 23,027,958 25,865,969 112.3%

単価　（円） 24,233 23,894 23,633 23,488 23,433 23,309 23,190 23,010 23,010 23,010 28,314 27,854 27,854 26,842 26,842 29,279 109.1%

推定消費額 （千円） 42,839,097 41,757,154 39,322,949 32,901,990 28,360,960 27,758,688 29,748,132 32,883,591 32,883,591 31,077,306 38,240,888 29,505,742 29,505,742 29,861,725 29,861,725 33,360,493 111.7%

83,733,398 81,810,841 82,732,579 65,963,721 59,802,730 60,537,058 64,551,397 68,490,632 67,125,413 62,487,376 65,414,252 49,601,390 52,854,883 52,212,195 52,889,683 59,226,462 112.0%

無窮洞
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佐世保市観光統計の推移 



平成２３年 佐世保市観光動向 

 

 

 

平成２３年（１月～１２月）の観光客数は、対前年比約２．６％（１１０，２００人）の減となった。 

観光客の減の要因については、西海パールシーリゾートが１５．４％（１２１，６００人）減となったこと、また平成２３年３月に発

生した東日本大震災の影響により主に外国人観光客の来訪が大きく減少したこと、悪天候などの理由でイベント参加者が減少したことな

どがあげられる。 

ハウステンボスの入場者数については、新規イベント展開等により着実に入場者数を伸ばしており、対前年比約２．２％（３８，２０

０人）の増となっている。 

また、ハウステンボスに次いで本市の観光拠点となっている西海パールシーリゾートについては、平成２１年７月にオープンした九十

九島水族館「海きらら」のオープン効果の薄れと共に、遊覧船についても、夏場のパールクイーンの故障と悪天候などによって欠航が続

いたことが減の要因となっている。 

その他国の施策である高速道路料金の休日１，０００円上限、無料化実験等も平成２３年６月下旬をもって終了したことなども１つの

要因と考えられる。 

一方、宿泊観光客数については、１，１３９，４００人で、対前年比２．４％（２６，９００人）増と昨年に引き続き増となっている。 

主な要因としては、東日本大震災の影響による外国人宿泊客数（対前年比３９．８％減）が減となったものの、関西地区を中心とした

修学旅行（対前年比３５．５％増）の訪問が増となったことなどがあげられる。 

更に、（財）佐世保観光コンベンション協会を中心とした、エージェントタイアップ事業や佐世保バーガーやビーフグルメ、九十九島か

きなどのグルメ観光、各主要観光施設による「おもてなし」の取り組みなどもあり増加した。 

平成２３年については、宿泊・日帰りとも単価の増により、推定消費額は１２％増の５９２億２千６百万円となった。 

 

平成２３年 観光客数 
  ４，１３２，８００人  （前年比  ２．６％減  １１０，２００人減） 

 （観光客延数 ５，５３４，２６２人） 

平成２３年 宿泊観光客数 
  １，１３９，４００人  （前年比  ２．４％増  ２６，９００人増） 

 （宿泊客延滞在数 ２，５４０，８６２人） 

平成２３年 日帰り観光客数 ２，９９３，４００人  （前年比  ４．４％減  １３７，１００人減） 

１．総括 

３ 



 

  注意：各観光施設単独の数値であり、観光統計上の「地区別数値」とは一致していない場合がある       

①ハウステンボス 

対前年比２．２％（３８，２００人）増の１，７６１，８００人となり、平成２２年春に（株）エイチ・アイ・エスの支援を受

けて以来、２年連続の増となった。 

ハウステンボスにおいては、３月の東日本大震災の影響で外国人入場者数が激減したものの、迅速にターゲットを国内客に切り

替えた事業展開を図ると共に、人気アニメキャラクターを活用したクルージングや光の王国、花の王国などのイベント展開によ

る賑わい創出やスピーディな事業展開等に努められ、観光客数を増加させた。 

②西海パールシーリゾート 

平成２１年７月にオープンした九十九島水族館「海きらら」の平成２３年（１月～１２月）の入館者数については、リニューア

ルオープン後２年が経ち、オープン効果が薄れてきていることは否めず、対前年比１９．７％（１０１，６７２人）減となった。 

一方、遊覧船事業についても、夏休み期間の８月中旬から２週間、電気系統部品の損傷によるパールクイーンの運休や悪天候の

影響による欠航などにより、対前年比９.５％（３０，４６９人）減となった。結果、西海パールシーリゾート全体としては、対

前年比１５．４％（１２１，６００人）減の６６７，７００人となった。 

＜九十九島遊覧船＞ 九十九島遊覧船「パールクィーン」「海王」ほか小型船含む。 

③九十九島動植物園  

平成２３年４月に「佐世保市亜熱帯動植物園」から「九十九島動植物園『森きらら』」と名称を変更し、西海パールシーリゾー

トの「九十九島水族館『海きらら』」との連携による、テレビ・ラジオ・各種雑誌による広報ＰＲなどにより集客を図った。さ

らに、平成２３年は、モンキーゾーンなどのハード整備に加え、これまで以上に、動物や植物と触れ合うことのできる体験イベ

ントの実施など、ソフト面でも充実を図ったことから、入園者数は対前年比１７％（２８，６２７人）の増となった。 

④えぼし岳高原リゾートスポーツの里 

対前年比７．３％（２，７２７人）の減となった。 

⑤海上自衛隊佐世保史料館 

対前年比５．０％（３，７３０人）の減となった。 

⑥弓張岳 

対前年比９８．６％とほぼ横ばいとなった。 

⑦西海橋 

対前年比１０．７％（４１，０００人）の減となった。 

 

  

２．主要観光施設の動向 

４ 



 

 

 

イベントについては、平成２３年度佐世保地区観光実態調査に基づき、市外観光客数のみをカウントしている。 

７回目の開催となった「させぼシーサイドフェスティバル」は、佐世保の夏季のイベントとして定着したこと、花火や催し物、広報Ｐ

Ｒの効果もあり、来場者は前年比１．５％（４，０００人）増の２６８，０００人を記録したが、市外観光客は、前年比６．３％（４，

３００人）減の６４，３００人となった。 

秋のイベントとして定着している「ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り」については、対前年比６．１％（１４，０００人）増の２４４，００

０人となったが、市外観光客は、前年比５．６％（３，５００人）減の５８，６００人にとどまった。なお、参加チーム数は過去最高の

１６６チーム、踊り子数７，０００人となった。 

九十九島かき食うカキ祭りについては、平成２３年１１月開催分から、カウント方法の見直しを行った事などから、２１．４％の減と

なっている。千灯籠祭りについては、イベント初日の悪天候の影響もあり、前年比５０％減となった。 

なお、九十九島の日については、２日間の開催予定だったが、台風で１８日のイベントが中止となった為、前年比９５．１％（７，７

００人）減となり、平成２３年観光統計にはカウントしていない。 

 

 

 

させぼシーサイドフェスティバル 

（８月６日、７日） 

   

６４，３００人 ※来場者数 ２６８，０００人のうち、市外観光客数  

                  （前年比   ６．３％減   ４，３００人減） 

ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り 

（１０月２１日、２２日、２３日） 

  ５８，６００人 ※来場者数 ２４４，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比   ５．６％減    ３，５００人減） 

九十九島かき食うカキ祭り 

（２月・１１月の土・日・祝日） 

  ５０，０００人 ※来場者数  ９７，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比  ２１．４％減  １３，６００人減） 

 千灯籠祭り 

（８月２３日、２４日） 

４，５００人※来場者数  ３０，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比  ５０．０％減   ４，５００人減 ） 

 

 

 

３．イベント集客数 

５ 

 

 



 

 

外国人宿泊者数は、前年比３９．８％（５６，２４０人）減の８５，０５０人となった。 

減少の主な要因としては、東日本大震災及びこれに伴う福島第一原子力発電所事故の影響により、訪日客が激減したこと、また円高

の進行により日本を旅行先として選択するにあたり、不利な状況が続いたことなどがあげられる。なお、国・県・市等による安全・安

心の情報発信等にも取り組んだものの、十分な回復には至らなかった。 

地域別内訳順においては、台湾が１位となり、続いて、韓国、アメリカ、香港、中国の順となっている。香港については、平成２２

年１０月末より福岡空港からの直行便の運航が再開され、ツアー造成するエージェントが増えたこともあり増となった。 

 

 

【台湾】前年比 ３２．４％（△１５，３３３人）減の３１，９２３人。 

【韓国】前年比 ５９．１％（△４２，８６２人）減の２９，７２０人。 

【アメリカ】前年比１０９．９％（３，９７３人）増の ７，５８８人。 

【香港】前年比 ９４．８％ （３，３２５人）増の ６，８３４人。 

【中国】前年比 ７３．４％（ △４，５８７人）減の １，６６３人。 

 

 

 

 韓 国 台 湾 香 港 中 国 アメリカ その他 全 体 

平成２３年 ２９，７２０人 ３１，９２３人 ６，８３４人 １，６６３人 ７，５８８人 ７，３２５人 ８５，０５３人 

平成２２年 ７２，５８２人 ４７，２５６人 ３，５０９人 ６，２５０人 ３，６１５人 ８，０７８人 １４１，２９０人 

対前年比 ４０．９％ ６７．６％ 
１９４．８％ 

２６．６％ ２０９．９％ ９０．７％ ６０．２％ 

４．外国人宿泊者数 

６ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年間総合では、前年比３５．５％（１６，１００人）増の６１，５００人となった。 

増加の主な要因は、東日本大震災及びこれに伴う福島第一原子力発電所事故の影響などにより、関西の中学校を中心とした修学旅行団の

訪問が増加したもの。 

 

平成２３年 
１月～６月 ２８，６００人 前年比 ６８．２％増 

合計６１，５００人 前年比 ３５．５％増 
７月～１２月 ３２，９００人 前年比 １５．８％増 

 

 

 

 

 

平成２０年観光統計より合算 

 ・平成１７年４月１日付、世知原町・吉井町と合併。 ・平成１８年３月３１日付で小佐々町・宇久町と合併。 

 平成２２観光統計より合算 

・平成２２年３月３１日付、江迎町・鹿町町と合併。 

 

【参 考】 

●国内の訪日外国人客の入込み状況について  ※以下、日本政府観光局（ＪＮＴＯ）発表（２０１１年暫定値）  

前年比２７．８％減の６２１万９千人で、前年より大きく減少した。 

東日本大震災及びこれに伴う福島第一原子力発電所事故の影響により、これまでの過去最高であった前年の 2010 年から大きく減少

し、前年比の減少率としては、1971 年を超え過去最大の下げ幅となった。 

【韓国】前年比３２．０％減の約１６６万人【香港】同２８．３％減の約３６万人【中国】同２６．１％減の約１０４万人 

【台湾】同２１．６％減の約９９万人【アメリカ】同２２．２％減の約５７万人【その他】同２９．４％減の約１５９．９万人 
 

５．修学旅行宿泊者数 

６．合併地区の動向 

７ 



●世知原地区 

観光客数を、山暖簾の日帰客と山暖簾を含む地区内宿泊施設の利用者数の合計とする。世知原地区として平成２３年は前年比１．２％

（１，８００人）の増となった。 

●小佐々地区 

「冷水岳公園」「神崎鼻公園」の来場者数を算入しており、対前年比２．２％（１，６００人）の減となった。 

●宇久地区 

宇久平港旅客ターミナルの乗船客を基に算出。対前年比１．６％（２００人）の減となった。 

●鹿町地区 

長串山公園（キャンプ場含む）の来場者数を算入。長串山公園のつつじの開花時期が遅れ、ゴールデンウィークまで見頃であった為、前年

比２６．０％（１２，０００人）増となった。なお、ジャンボフィッシング村の利用者数については、平成２３年は観光地点の共通基準外

の為除外した。 

●江迎地区 

白岳自然公園の利用者を算入しており、対前年比２３．０％（５，９００人）の減となった。 

  

● 世知原地区    １４９，８００人   （ 前年比   １．２％増 ） 

● 小佐々地区     ７２，２００人   （ 前年比   ２．２％減 ） 

● 宇久地区     １２，５００人   （ 前年比   １．６％減 ） 

● 鹿町地区     ５８，１００人   （ 前年比     －   ） 

● 江迎地区 １９，８００人   （ 前年比  ２３．０％減 ） 

※吉井地区については、観光庁の観光地点の共通基準（集客人数が年間 1 万人・特定月５千人以上の施設）に該当する施設がない為、除外

している。 

 

 

 

 平成２３年観光統計より、展海峰、三川内地区を算入。また、小佐々地区に「冷水岳公園」に加え、「神崎鼻公園」を算入。 

三川内地区については、「三川内焼はまぜん祭り」「三川内陶器市」「三川内焼伝統産業会館」「佐世保市うつわ歴史館」の来場者数を算入して

おり、対前年比５．８％（３，６００人）の増となった。 

 

８ 

７．その他 

 

 



１　九十九島遊覧船乗船者数（小型船も含む） １１　海上自衛隊佐世保史料館入館者数 １９　相浦桟橋利用者数

区分 22年 23年 前年比 区分 22年 23年 前年比 区分 22年 23年 前年比

乗船客数 321,532 291,063 90.5% 入館者数 74,822 71,092 95.0% 黒島行 35,601 34,624 97.3%

高島行 18,752 19,556 104.3%

２　水族館（海きらら） １２　長崎県立世知原少年自然の家 計 54,353 54,180 99.7%

区分 22年 23年 前年比 区分 22年 23年 前年比

入場者数 515,180 413,508 80.3% 施設利用者数 25,749 26,381 102.5%

区分 22年 23年 前年比

３　弓張岳 １３　イベント集客数 入湯客数(6施設） 819,377 822,143 100.3%

区分 22年 23年 前年比 区分 22年 23年 前年比

来場者数 44,095 43,513 98.7% させぼシーサイドフェスティバル 264,000 268,000 101.5% ２１　定期観光バス利用者数

内、市外来場者 68,600 64,320 93.8% 区分 22年 23年 前年比

４　西海国立公園九十九島動植物園 YOSAKOIさせぼ祭り 230,000 244,000 106.1% 利用者数 1,467 1,410 96.1%

区分 22年 23年 前年比 内、市外来場者 62,100 58,560 94.3%

入園者数 168,317 196,944 117.0% 九十九島かき食うカキ祭り 124,700 97,000 77.8% ２２　佐世保駅乗降客数

内、イベントのみ 63,600 50,000 78.6% 区分 22年 23年 前年比

５　西海橋 九十九島の日 30,000 3,000 10.0% J  R 2,633,600 2,635,209 100.1%

区分 22年 23年 前年比 内、イベントのみ 8,100 400 4.9% 一般 1,795,784 1,772,029 98.7%

利用者数 384,600 343,600 89.3% 千灯籠祭り 45,000 30,000 66.7% 定期 837,816 863,180 103.0%

内、市外来場者 9,000 4,500 50.0%

６　浦頭引揚記念資料館 ２３　無窮洞

区分 22年 23年 前年比 １４　鹿町地区（利用者数） 区分 22年 23年 前年比

利用者数 15,542 16,093 103.5% 区分 22年 23年 前年比 見学者数 41,863 49,172 117.5%

長串山公園来場者数 46,100 58,100 126.0%

７　えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里 ２４　梅ヶ枝酒造

区分 22年 23年 前年比 １５　江迎地区（利用者者数） 区分 22年 23年 前年比

施設利用者数 37,394 34,667 92.7% 区分 22年 23年 前年比 見学者数 22,600 36,500 161.5%

佐世保市白岳自然公園 25,700 19,800 77.0%

８　県立佐世保青少年の天地利用者数 ２５　海上自衛隊艦艇

区分 22年 23年 前年比 １６　キャンプ場・海水浴場利用者数（白浜地区） 区分 22年 23年 前年比

宿泊 46,018 45,898 99.7% 区分 22年 23年 前年比 見学者数 18,900 15,200 80.4%

日帰り 27,829 26,371 94.8% 白浜キャンプ場 6,650 6,014 90.4%

計 73,847 72,269 97.9% 白浜海水浴場 11,745 12,905 109.9% ２６　三川内

区分 22年 23年 前年比

９　展海峰来場者数 １７　小佐々 三川内焼伝統産業会館 32,942 37,616 114.2%

区分 22年 23年 前年比 区分 22年 23年 前年比 佐世保市うつわ歴史館 6,626 7,410 111.8%

菜の花期 17,000 13,000 76.5% 冷水岳公園 54,025 52,213 96.6% 三川内焼はまぜん祭り 18,000 15,000 83.3%

コスモス期 32,000 32,000 100.0% 神崎鼻公園 22,460 22,546 100.4% 内、市外来場者 11,520 9,600 83.3%

計 49,000 45,000 91.8% 計 76,485 74,759 97.7% 三川内陶器市 20,000 20,000 100.0%

内、市外来場者 10,600 10,600 100.0%

１０　ハウステンボス入場者数 １８　万津桟橋（鯨瀬ターミナル＆新みなとターミナル）利用者数

区分 22年 23年 前年比 区分 22年 23年 前年比

入場者数 1,723,600 1,761,800 102.2% 利用者数 604,342 620,176 102.6%

２０　温泉施設入湯客数

 

観光施設等利用状況 

９ 

 


